¥ Camara Municipal de Nova Xavantina
'~ 15372402/0001-94

PC TRES PODERES
NOTA EMPENHO Numero 409 Processo:
Ficha 11 Data 30/10/2023 Requi Venci  08/11/2023
Licitagéo DISPENSA N° Doc OUTROS
Fornecedor IVAN MARTINS DA SILVA 288.843.101-72 Cod 333
Endereco RUA ARGENTINA 07 CUIABA 78600-000
Recurso/Aplicagdo Material/Servigo
500 Recursos nédo Vinculados de Impostos DESPESA COM VERBA INDENIZATORIA DE VEREADOR, COM
‘i REFERENCIA AO MES DE OUTUBRO DE 2023, CONFORME
! Recursos do Exercicio Corrente RELATORIO DE GASTOS BASEADO NA LEI 1.698/2013 E SUAS
1 Recursos Livres (N&o Vinculados) ALTERACOES, EM ANEXO.
001 Ordinario
001 Recursos Proprios do Municipio
OR - Ordinario PODER LEGISLATIVO
01 01 01 GABINETE DO PRESIDENTE
01 RESTITUICOES
3.3.90.93.02 APOIO ADM AO GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
01.031.0101.2001.0000
Dotagéo Inicial Empenhado até Data Valor Empenhado Saldo Atual
615.818,17 341.275,94 1.468,96 273.073,27
1.468,96 um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos * * * * * ¥ *rEEEEEEEmEEEEEmE A TR AL LA LIS
\
Autorizado \ Contabilizado
30/10/2023 3 \‘Q’\ 30/10/2023

v

IMARAES
RC: 017155/MT

ELIAS BUENO RE"SOUZA GISLENE/GOME
PRESIDENTE CONTADORA - {




15372402/0001-94
PC TRES PODERES

NOTA DE LIQUIDAGAO Numero 409 [/ 1 Processo:

Ficha 11 Data 01/11/2023 Requi Venci 08/11/2023
Licitagéo DISPENSA N° Doc OUTROS
Fornecedor IVAN MARTINS DA SILVA 288.843.101-72 Cod 333
Endereco RUA ARGENTINA 07 CUIABA 78600-000
Recurso/Aplicagao Material/Servigo

500 Recursos ndo Vinculados de Impostos DESPESA COM VERBA INDENIZATORIA DE VEREADOR, COM
R eretriegiaturik Rl e s Es

001 Ordinario
001 Recursos Proprios do Municipio

OR

01 01 01 PODER LEGISLATIVO

01 GABINETE DO PRESIDENTE

3.3.90.93.02 RESTITUICOES

01.031.0101.2001.0000 APOIO ADM AO GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA

Valor do Empenho Liguidado até Data Valor Liquidado Saldo
1.468,96 1.468,96 1.468,96 0,00

Ak Ak Ak Kk kX *kkh Ak hhhkhhrhhdkhhdrhhhdhhkkx

1.468,96 um mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos
*

Autorizado \ “\ Contabilizado i
h\% P N\
01/11/2023 “\\d\\ 01/11/2023 \»Q)T*/\A(J.LA ? . ".\»\\jn ~~\
ELIAS BUEN OUZN PATRICIA FERREIRA GOM’ES
PRESIDENTE RESP. ATESTO DA L|QU|DACAO

\
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w @ Telefonica Brasil S.A,
; v l vo Av. Getilio Vargas, 1.300 - CEP: 78045-901 - Cuiabé - MT
I.E.: 132123142 CNPJ Matriz: 02.558.157/0001-62

MES REFERENCIA: 1012023
DATA DE EMISSAO: 131012023

IVAN MARTINS DA SILVA

R RIO BRANCO 84

TONETO 22 Via
78690-000 NOVA XAVANTINA - MT

VENCIMENTO VALORAPAGAR (R9)
26/10/2023 38 94‘

MEIO DE PAGAMENTO:  DEBITO AUTQMATIC@ i
ENVIO DAFATURA:  APPVIVO ’

0S BENEFICIOS DO CELULAR RENOVAM TO|

(DE 25/09/23 A 10/10/23)

SEUS NUMEROS VIVO
’ Tel. Celular: 66-99636-6005 (Caso vocé tenha mais linhas,
@ vivo CELULAR 38,94 VS
Total a pagar 38,94 consulte o detalhamento no App Vivo)
Plano contratado | Adicionais contratados Quantidade Valor (R$) SUAS BONIFICAGOES
@ VIVO CELULAR - Controle éﬂ Celular Vivo: 1 Bonus Conta Digital 3GB | 1 Bénus Pagamento
Vivo Controle 11GB - Anual 1 38,94 el

+) Servigos Digitais Inch .
y " 1508 Veja detalhamento da sua conta no app Vivo
Subtotal Vivo Controle 38,94
Pelo aplicativo, vocé também pode:

« Ativar a Conta Digital: vocé recebe sua conta por
e-mail e ganha 3GB de internet todo més

- Nio existe(m) valor(es) pendente(s) até a data de emissdo dessa conta - + Aproveitar os beneficos do Vivo Valoriza

—, FALE COM A GENTE

@ Acesse o App Vivo ou ligue:
Para os servigos da casa: 10315
Para os servigos do celular: *8486 do seu celular Vivo
Se tem necessidades especifica de acessibilidade para fala
elou audigdo: 142
Ou accese a Central de Intermediag&o em Libras disponivel em
nosso site.

Subtotal Plano contratado / Adicionais contratados 38,94
Total a pagar 38,94

Importante: Mantenha o pagamento em dia e evite o cancelamento dos servigos, a suspensao parcial / total dos servigos, a rescisdo contratual, e a inclus&o nos 6rgéos de protegdo ao crédito. Para pagamento
apos o vencimento serdo cobrados encargos de 2% e juros de 1% ao més em conta futura. | Central de Atendimento ANATEL: 1331 e www.anatel.gov.br. PLANOS ANATEL: Vivo Controle 11GB - Anual:
116/POS/SMP. Para a prestagao de servigos descrita nessa fatura incidem os seguintes impostos: MT - 19% ICMS, 0.65% PIS e 3% COFINS para Telecom. SP - 0% ISS, 0.65% PIS e 3% COFINS e 2% ISS,
1.65% PIS e 7.6% COFINS e 0% ISS, 0% PIS e 0% COFINS para SVAs.

v o 5 5 1 A e i o e i e e e e i e N
Autenticagdo Mecanica CONTA EM DEBITO AUTOMATICO Destaque aqui
Banco Do Brasil, Agéncia 1322
; Vencimento Total a Pagar - R$
IVAN MARTINS DA SILVA :

* ‘ 26/10/2023 38,94

o Cod. Débito Automético N°da Conta N° da Fatura Més Referéncia

> 1336592391-7 00001336592391 00000409033542 10/2023

® - Pagar

846100000005 389400551005 013365923914 923100335424

g T




il Telefonica Brasil S.A. s Bt el
v. vo Av. Getilio Vargas, 1.300 - CEP: 78045-901 - Cuiaba - MT “Ce ol R e
,.., I.E.: 132123142 CNPJ Matriz: 02.558.157/0001-62 Codigo Cliente: 00000145232274 =

IVAN MARTINS DA SILVA CPFICNPJ: 288.843.101-72
R BIO BRANCO 84 Inscrigdo Estadual: ISENTO
TONETO Namero da Conta: 0001336592391

78690-000 NOVA XAVANTINA - MT

NOTA FISCAL DE SERVIGOS DE TELECOMUNICAGOES

Nome da Empresa: Telefonica Brasil S.A. N° NFST: 28420590/10/2023 N° Série: BT Sub-Série: 1

Enderego: Av. Gettlio Vargas, 1.300 - Bosque Periodo:11/09/2023 a 10/10/2023 Emissdo: 13/10/2023

CNPJ:  02.558.157/0027-00 Atende o convénio: 115/2003 CFOP: 5.307

LE.: 132123142 Descrigdo: PF/PJ - OUTROS

Seq. Céd. Servigo Descrigdo Quantidade ICMS Valor R$

1 1570 Servigos Contratados Vivo Mével 1 19% 26,77

TOTAL NOTA FISCAL TELEFONICA BRASIL S.A. 26,77

Informagdes Complementares
ICMS  19,00% Base de Célculo  R$ 26,77 Valor ICMS R$ 5,09 Serv. Isentos/Néo Tributavel R$ 0,00
PIS 0,65% Base de Calculo  R$ 21,68 Valor PIS R$ 0,14 Serv. Isentos/Néo Tributavel R$ 0,00
COFINS 3,00% Base de Céalculo  R$ 21,68 Valor COFINS  R$0,65 Serv. Isentos/Néo Tributavel R$ 0,00

Contribuigéo para o Fust 1% = R$0,21 e Funttel 0,5% = R$0,10 do Valor dos Servigos - Nao Repassados as Tarifas
Autenticagéo digital: 03fbca2f61deccd3b8dbd4e07624d836

Pag. 02/03



Telefonica Brasil S.A.
Av. Getllio Vargas, 1.300 - CEP; 78045-901 - Cuiaba - MT
1.E.: 132123142 CNPJ Matriz: 02.558.157/0001-62

IVAN MARTINS DA SILVA

R RIO BRANCO 84

TONETO

78690-000 NOVA XAVANTINA - MT

DETALHAMENTO DA SUA CONTA (DE 25/09/23 A 10/10/23)

) SEU NﬂMERO VIVO: 66-99636-6005

Plano contratado | Adicionais contratados

MES REFERENCIA: 10/2023
DATA DE EMISSAO: 131012023

@ VIVO CELULAR - Controle Periodo Incluso Plano / Pacote Utilizado Minutos / Unidades Valor (R$)
Vivo Controle 11GB - Anual - 1 1 26,77
Subtotal 26,77
Incluso Plano / Pacote Utilizado Minutos / Unidades Valor (R$)
Franquia de Internet 11,00GB 0,00
BONIFICAGAO MOVEL Periodo Incluso Plano / Pacote Utilizado Minutos / Unidades Valor (R$)
Bénus Conta Digital 3GB - 3,00GB 0,00
Bonus Pagamento Digital - 3,00GB 0,00
OUTROS LANGAMENTOS
SERVICOS DIGITAIS INCLUSOS
TELEFONICA BRASIL S.A. 02.558.157/0135-74
VIVO CELULAR - Controle Periodo Incluso Plano / Pacote Utilizado Minutos / Unidades Valor (R$)
Vivo Controle Serv Digital Il
Goread % = - 0,96
Babbel - 5 . 0,75
Skeelo Top - 3 s 9,07
Hube Jornais - = - 1,39
Subtotal 1217

P4g. 03/03




| RECEBEMOS DE CLAUDIO AUTO PECAS DO VALE LTD

’
DESTINATARIO: IVAN MARTINS DA SILVA
DATA DE RECEBIMENTO

~
IDENTIFICALAU & ASDINALUKA DU HKELUEBEDUK

!ADA AO LADO

| Sl

VALOR: 30,00

NF-e

N°

SERIE 1

18997

CLAUDIO AUTO PECAS DO VALE LTDA
CLAUDIO PECAS

AV. ARAES,
CENTRO

NOVA XAVANTINA (MT)
78690-000 TELEFONE: 06634381900

878

CLAUDIO

PECAS
CEP:

AUXILIAR DA NOTA
FISCAL ELETRONICA

0 - Entrada
1 - saida

N°

SERIE 1
FOLHA 1 de 1

DANFE

DOCUMENTO

18997

CHAVE DE ACESSO DA NF-E

5123 1046 2764 8900 0391 5500 1000 0189 9710 0056 9917

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz
Autorizadora

NATUREZA DA OPERAGAQ
VENDA DE MERC ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS COM MERC S

PROTOCOLO DE AUTORIZAGCAO DE USO
151230080507647 17/10/2023 09:36:47

INSCRICAO ESTADUAL
139413944

INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT.

CNPJ/CPF

46.276.489/0003-91

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL

CNPJ/CPF DATA DE EMISSAO
IVAN MARTINS DA SILVA 288.843.101-72 17/10/2023
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA ENT./SAIDA
TRAVESSA VISCONDE RIO BRANCO, 84 TONETO 78690-000 | 17/10/2023
MUNICiPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAipa
NOVA XAVANTINA 66996366005 MT 09:36:00

FATURA / DUPLICATAS

NOM.DUPLICATA | VENCIMENTO | VALOR

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO ICMS |[VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST |[VALOR ICMS ST |VAL0R DO FCP [VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS |VALOR TOTAL DOS PRODUTOS |
0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 9,44 30,00‘
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO VALOR DO DESCONTO [OUTRAS DESPESAS ACESSORIAIS |VALOR DO FCP ST |VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS DADOS o et SN
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEifcuLo |[UF CNPJ/CPF
1 - DESTINATARIO
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGCAO PESO BRUTO PESO LIQuIDO
0 ’ 0,000J 0,000
DADOS DO_PRODUTO / SERVICO
CODIGO |DESCRIGAO DOS PRODUTOS NCM/SH | ST |CFOP|UN| QUANTIDADE V.UNITARIO V.TOTAL V.DESC B.ICMS V.ICMS | V. IPI [ICMS| IPI
77478 |INTERRUPTOR PRESSAO OLEO 85365090| 060 [S405|PC 1,0000] 30,0000 30,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

REF: D22153

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
REF DOCS /PD29043139 PLACA PHNYG29 |
TRIBUTARIA | VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS - FEDERAL:

PROCON-MT, AV HIST.R.MENDONCA, (AV DO CPA) S/N | BAIRRO BAU,

060 - NACIONAL - ICMS COBRADO ANTERIORMENTE POR SUBSTITUICAO
4,34 ESTADUAL: 5,10 FONTE:

IBRT “(23.2:1) |

CEP 78045-100 CUIABA-MT FONE 151 |

RESERVADO AO FISCO

Desenvolvido por Amazdnia Sistemas LTDA | (66)

3500-1800

www.amazoniasistemas.com.br |

contato@amazoniasistemas.com.br
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[ RECEBEMOS DE CLAUBIO AUTO PECAS | | [ScAL INDICADA AG ZADO e ©
DESTINATARIO: IVAN MARTINS DA SII : CNPJ/CPE: 288.843.101-72 VALOR: 74,00 o
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 19001
SERIE 1
: CLAUDIO AUTO PECAS DO VALE LTDA DANFE
‘ CLAUDIO PECAS DOCUMENTO
AUXILIAR DA NOTA
FISCAL ELETRONICA
AV. ARAES, 878 0 - Entrada

c“”p’o CENTRO 1 - Saida CHAVE DE ACESSO DA NF-E
(MT) 5123 1046 2764 8900 0391 5500 1000 0190 0110 0057 0030

NOVA XAVANTINA

PEGAS N° 19001
CEP: 78690-000 TELEFONE: 06634381900 ER Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

SERIE 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz

FOLHA 1 de 1 Autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDA DE MERC ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS COM MERC S 151230080515847 17/10/2023 09:50:33
INSCRICAO ESTADUAL INSCR. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CNPJ/CPF

139413944 46.276.489/0003-91

DESTINATARIO / REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DE EMISSAQ
IVAN MARTINS DA SILVA 288.843.101-72 17/10/2023
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA ENT./SAIDA
TRAVESSA VISCONDE RIO BRANCO, 84 TONETO 78690-000 | 17/10/2023
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
NOVA XAVANTINA 66996366005 : MT 09:50:00
FATURA / DUPLICATAS
NOM.DUPLICATA | VENCIMENTO | VALOR .

l i

CALCULO DO IMPOSTO

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

BASE DE CALCULO 1CMS |VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST |VALOR ICMS ST VALOR DO FCP |VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 192,55 74,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO VALOR DO DESCONTO [OUTRAS DESPESAS ACESSORIAIS |VALOR DO FCP ST |VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 74,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS DADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO |UF  |CNDJ/CPF
1 - DESTINATARIO J
ENDEREGO MUNICIPIO UF | INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESC BRUTO PESO LIQUIDO
0 ‘ 0, OOQL 0, OO&
DADOS DO PRODUTO / SERVICO -
CODIGO |DESCRICAO DOS PRODUTOS NCM/SH | ST |CFOP|UN| QUANTIDADE | V.UNITARIO V.TOTAL V.DESC B.ICMS | v.icMs | v. IPI |1cms| Ipr
52714 |TAMPA RESERVATORIO AGUA RADIADOR 87089990| 060 [5405[pC 1,0000 16,0000 16,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REF: TC4051A
69242 |RESERVATORIO AGUA RADIADOR 87089100| 060 |5405|pC 1,0000 58,0000 58,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00

REF: 13.441

DADOS ADICIONAIS %
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
REF DOCS /PD29043157 PHN9G29 | 060 - NACIONAL - ICMS COBRADO ANTERIORMENTE POR SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA | VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS - FEDERAL: 6,97 ESTADUAL: 12,58 FONTE: IBPT (23.2.D) |
PROCON-MT, AV HIST.R.MENDONCA, (AV DO CPA) S/N | BAIRRO BAU, CEP 78045-100 CUIABA-MT FONE 151 |

Desenvolvido pgi Amazdnia Sistemas LTDA | (66) 3500-1800 | www.amazoniasistemas.com.br | contato@amazoniasistemas. cc



Recebemos de PARREIRA QUEIROZ E CIA LTDA os produtos ¢ q NF
Destinatério: IVAN MARTINS DA SILVA - TRAVESSA VISCO e The 1A - MT. -€
Emissdo: 20/10/2023 Valor Total: RS 215,50 f, No 013702
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO REC}:\I?DOR o 2
L . Série 002
PARREIRA QUEIROZ E CIA LTDA DANFE
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica
0 - ENTRADA lI]
: g AVENIDA COUTO MAGALHAES, 276 1-SAIDA T DE ACESS0
=i CENTRO - NOVA XAVANTINA - MT i N° 013702 5123 1015 3504 7300 0196 5500 2000 0137 0212 0045 6566
GRUPO PARREIRA Fone: (66) 3438-1182 CEP: 78690-000 A
Desde 1970 gpuirapuru@hotmail.com Série 002 Consulta de autenticidade no portal da NF-¢
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autenticadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA DE COMBUSTIVEL OU LUBRIFICANTE, ADQUIRIDOS OU RECEBIDOS DE 151230081577696 20/10/2023
INSCRICAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ
0013130724-0 15.350.473/0001-96
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO
IVAN M ARTINS D A SILVA 288.843.101-72 20/10/2023
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA
TRAVESSA VISCONDE DO RIO BRANCO , 84 TONETTO 78690-000 20/10/2023
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
NOVA XAVANTINA MT - ISENTO 04:56:56
DUPLICATAS
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO | VALOR DO ICMS SUBSTITUICKO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 215,50
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO ACRESCIMO / OUTRAS DESPESAS | VALOR DO IP1 VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 215,50
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJ / CPF
ENDERECO MUNICIPIO UF lNSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0,00 0,00
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH CST | CFOP | UNID.| QUANT. Umrlﬁ:o “vs,::lg::}m ¥3¥}:: cﬁf;.‘éﬁs ‘:::';:)sk ‘Mll;?n :::;UO::S
677-1 GASOLINA COMUM 2710.12.59 |061 |5.656 | L 35,156 6,13 0,00 215,50 0,00 0,00/  0,00{ 0,00{ 0,00

CALCULO DO ISSQN
PNSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR TOTAL DO ISSQN

699 0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Forma Pagamento: CARTAO POS DEBITO - VISA DEBITO R$215,50

(PROCON-MT - 151 OU (65) 3613-2100 - Av Baltazar Navarros, 567 - Bairro Bandeirantes - Cuiaba - MT - CEP 78.010-020)

Placa: PHN9G29 - Motorista: IVAN - KM/ HM: 1

KM: 1 - Média: 25.958,27

Tributos Aproximados: RS 26,94 (12,50%) Federais, RS 47,84 (22,20%) Estaduais, R$ 0,00 (0,00%) Municipais, Total Tributos: R$ 74,78 Fonte: IBPT
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@

RECEBEMOS DE MARCIO C. ROSA & CIA LTI

b ol L

MARCIO C. ROSA & CIA LTDA
R AV ARAES, 2455 SL A

AUXILIAR DA NOTA
FISCAL ELETRONICA

ADA ABAIXO
NF-e
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N ° 3539
: SERIE 1
DANFE
DOCUMENTO

AR

MONTES CLAROS - 78690000  Nova el Ot
Xavantina/MT 6634382260 N°. 3539 5123 1011 3129 8200 0173 5500 1000 0035 3914 5818 2978
SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
FOLHA 1 de 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAG

PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

Venda 151230081614244 20/10/2023 08:24:15
INSCRICAO ESTADUAL INSC.ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ/CPF
133810127 11312982000173
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
IVAN MARTINS DA SILVA 28884310172 20/10/202:
ENDEREGO BAIRRO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA
TRAVESSA VISCONDE DO RIO BRANCO 84 TONETO 78690000 20/10/202:
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
Nova Xavantina MT 08:21:0(
FATURA / DUPLICATAS

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALGULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO IGMS ST VALOR DO IG5 ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 250,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO IPT VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT [PLACA DO VEICULO |UF | CNPU/CRE
9 - SEM FRETE
ENDEREGO MUNICIPIO UF | INSCRIGA ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
\
0 0,000 0,000
DADOS DO PRODUTO / SERVICO
CODIGO DESCRICAO NCM CST_1crPoP {unio _TQUANT TVALOR UNIT |VALOR TOT |BASE GALG VL TomSTVi e T3 s Toe 2]
F22MPD BATERIA KONDOR 60 AH MPD 85071090 [0s00 [s405  |pc 1,0000]  250,00000 250,00
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIFAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS BASE DE CALCULO DO ISSON VALOR DO ISSQN
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Voce pagou aproximadamente:

R$ 44,57 de tributos federais

R$ 42,50 de tributos estaduais

Fonte: IBPT/empresometro.com.br 0D61CD




xecebemos de PARREIRA QUEIROZ E CIA LTDA os produtos
Destinatario: IVAN MARTINS DA SILVA - TRAVESSA VISC(
Zmissdo: 20/10/2023 Valor Total: RS 99,72

INA - MT.

YATA DO RECEBIMENTO

IDENTIFICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e
N° 013716

Série 002

Desde 1070

PARREIRA QUEIROZ E CIA LTDA

AVENIDA COUTO MAGALHAES, 276
CENTRO - NOVA XAVANTINA - MT
Fone; (66) 3438-1182 CEP: 78690-000
gpuirapuru@hotmail.com

DANFE
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

0 - ENTRADA
1-SAIDA E‘]

N° 013716
Série 002
Folha 1/1

CHAVE DE ACESSO

5123 1015 3504 7300 0196 5500 2000 0137 1612 0085 2289

Consulta de autenticidade no portal da NF-¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autenticadora

NATUREZA DA OPERACAO

VENDA DE COMBUSTIVEL OU LUBRIFICANTE, ADQUIRIDOS OU RECEBIDOS DE

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

151230081629071 20/10/2023

INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPJ
0013130724-0 15.350.473/0001-96

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO,
IVAN MARTINS DA SILVA 288.843.101-72 20/10/2023
ENDERECO x BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA
TRAVESSA VISCONDE DO RIO BRANCO , 84 TONETTO 78690-000 20/10/2023
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
NOVA XAVANTINA MT - ISENTO 08:52:28

DUPLICATAS

CALCULO DO IMPOSTO

“ BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO | VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

5 0,00 0,00 0,00 0,00 99,72
[ VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO ACRESCIMO / OUTRAS DESPESAS | VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA

‘L 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99,72
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS

i NOME / RAZAO SOCIAL el FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJ / CPF

i

| ENDERECO MUNICiPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

i QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO

L 0,00 0,00
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

I

| - VALOR | VALOR VALOR BASE DE VALOR | VALOR |ALIQUOTAS
CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH CST | CFOP | UNID.| QUANT. UNITARIO | DESCONTO TOTAL CALC. ICMS 1CMS P Toms | Pt
[ 677-1 GASOLINA COMUM 2710.12.59 061 |5.656 | L 16,268 6,13 0,00 99,72 0,00 0,00 0,00/ 0,00| 0,00
|

|

1

[

|

|

|

|

|

|

|

|

{

|

|

{

CALCULO DO ISSQN

ETMCRIC,\O MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR TOTAL DO ISSQN

: 699 0,00 0,00 0,00 !
DADOS ADICIONAIS

:\ FORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

| Forma Pagamento: CARTAO POS CREDITO - VISA CREDITO R$99,72

| (PROCON-MT - 151 OU (65) 3613-2100 - Av Baltazar Navarros,
-KM/HM: 1

| Placa: PHN9G29 - Motorista: IVAN
KM: 1 - Média: 61.470,37

| Tributos Aproximados: RS 12,46 (12,50%) Federais, RS 22,14 (22.20%) Estaduais,
|

’\_
'L

|

567 - Bairro Bandeirantes - Cuiaba - MT - CEP 78.010-020)

RS$ 0,00 (0,00%) Municipais, Total Tributos: RS 34,60 Fonte: IBPT
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CAMARA MUNICIPAL DE

NOVA XAVANTINA - MT

g AR LA N

: ﬁi{é?'{‘};ﬁ;ﬁ; nof unanimidade
INDICACAO N2 398/2023 ‘ ~ ‘
AUTOR: IVAN MARTINS DA SILVA Em Sessao §e

Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido
o Soberano Plendrio solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao
Secretario Municipal de Administragio e Finangas, com cobpia ao Sr. Prefeito
Municipal e Secretario Municipal de Infraestrutura, para que seja construido uma
ponte sobre o Cérrego do Retiro, nas proximidades dos Senhores Paulo Boeri e
Adelimar (irmdo do Sr. Adelino Santana), na estrada do Cabega Amarela, regido do P.
A. Safra, beneficiando assim os moradores vizinhos que utilizam essa passagem para
suas propriedades.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que na referida estrada ndo possui ponte e os moradores
tém que passar no vau do referido Cérrego e quando chega na época das chuvas, tem
que aguardar as 4guas baixarem para que possam passar sem nenhum problema.
Assim pego o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovagio desta
nossa indicagéo.

Sala das Sessbes da CAmara Municipal
Palacio Adiel Anténio Ribgiro

Nova Xavantina-MT, 23 dg 4» ro de 2023.
AR ry " '/ A st ¥
I HVMAR DA SILYAD
> A S \/ "~ < Vereagdor
dertii Reses  Elias Buengide Souza /Adfiano L. da Silva
4 ~Vereafef /" / Nereador

Williap' M. Batista (Bfcudo)  Jubin®C-M 4
Anilton e Moura b tidto N
Vereador

fAGHS
Ednaldo Fragas da Silva - Quatizinho
Vereador

Tel. ©(86) 3438-2384 - E-mail: camaranx@gmail.com
www.novaxavantina.mt.leg.br *
Praca Trés Poderes - Cx Postal 31 - Cep 78690-000 - Nova Xavantina - MT



N F& Nota Fiscal de
Servico eletronica

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e
51062572210395437000125000000000000423 10070893 1 184

Numero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss&o da NFS-e
4 20/10/2023 20/10/2023 14:48:10
NiGmaro da DPS Sérle da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS
4 900 20/10/2023 14:48:10 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste cédigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigéo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 10.395.437/0001-25 - (66) 9224-7300
Nome / Nome Empresarial E-mall
J J KASPER -
Enderego Municiplo CEP
BRASILIA, 40 Nova Xavantina - MT 78690-000
Simples Naclonal na Data de Competéncia Regime de Apurag&o Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
288.843.101-72 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
IVAN MARTINS DA SILVA -
Enderego Municipio
CEP
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO
Cédigo de Tributag&o Nacional Cédigo de Tributag&o Municipal Local da Prestag&o

14.01.01 - Lubrificaggo, limpeza, -
lustrag@o, revisdo, carga e recarg...
Descrigéo do Servigo

TROCA DO RESERVATORIO DE AGUA 30,00 R$
TROCA DO SENSOR DE PRECAO DO OLEO 100,00 R$

Nova Xavantina - MT

Pals da Prestagéio

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagéo do ISSQN Pals Resultado da Prestagéo do Servigo
Operagéo Tributavel -

Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Nova Xavantina - MT

Namero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Redugdes Célculo do BM
R$ 130,00 - - -
BC ISSQN Allquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado
- - Né&o Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF CP CSLL
PIS COFINS Retengéo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 130,00 $ R$ =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 130,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federals Estaduais Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
Inf Cont: PLACA DO CARRO : PHN9G29




} REC FBEMO§ DE J M DE MATOS SILVA E CIA LTDA ME OS PRODUTOS / SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO NF-e
¢ EMISSAO: 71/10/2023 - DEST./REM.: IVAN MARTINS DA SILVA - VALOR TOTAL: RS 379,00
! "DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR N° 000003023
| 3 SERIE 001
(DENTIFICACAO DO EMITENTE 1
T J M DE MATOS SILVA E CIA LTDA ME DAN FE
i DOCUMENTO AUXILIAR DA
| NOTA FISCAL ELETRONICA
1 AVENIDA ARAES, 779 - SANTANA - | 0 - ENTRADA CHAVE DE ACESSO
CEP:78690-000 - NOVA XAVANTINA - MT l = : 1 51231013 7641 5300 0157 5500 1000 0030 2310 0078 4637

i ) | 1 - SAIDA
LR i 1El (Geisaa8-165 i ° Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e

REFOWDOM Js e : o 000003'023 fl.1/1 www.nfe fazenda.gov.br/portal

Pt i SERIE 001 ou no site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DE OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGCAO DE USO

VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCE 151230081982170 21/10/2023 08:58:25
| INSCRICAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ/ CPF
iL 134252845 13.764.153/0001-57

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCTAL CNPJ / CPF DATA DA EMISSAO

IVAN MARTINS DA SILVA 288.843.101-72 21/10/2023
[ ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA / ENTRADA
i TRAV. VISCONDE DO RIO BRANCO, 84 TONETO 78690-000 21/10/2023
| MUNICIPIO FONE / FAX UF INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
E NOVA XAVANTINA (66)9636-6005 MT

DUPLICATAS

21/10/2023

CALCULO DO IMPOSTO
| "BASE DE CALCULO DO ICMS | VALOR DO ICMS BASE CALC. ICMS SUBST. VALOR DO ICMS SUBST. [ "VALOR APROX. DOS TRIBUTOS | VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
[ 0,00 0,00 0,00 0,00 113,96
| "VALOR DO FRETE [ VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESS. VALOR DO 1Pl E

|

! |
| 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
( RAZAO SOCIAL | FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJ / CPF
i ! 9-SEM FRETE
| ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
|
% |
| QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO | PESO LIQUIDO
| |
250

DADOQ DO PRODUTO / SERVICOS

1993381 | PEVARETA UNO OC 7622907 87082999 | 0102 | 5102|UN 1,000 6,0000 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00
!006519 BORRACHA PT DT LD PALIO/SIENA 96/ 40161010 | 0500 | 5403 |PECA 1,000/ 161,0000 161,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00
, 051938601

|008620 BORRACHA PT DT LE PALIO/SIENA 96/ 40169990 | 0500 | 5403|PECA 1,000/ 161,000 161,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00/ 0,00
| | 051938604

|oos999 | FECHADURA SUP CP PALIO/STRADA 09/ P 40082900 | 0102 | 5102|PC 1,000 51,0000 51,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 0,00| 0,00
DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Oper:ADM-Vend:003-MARILENE RODRIGU-Cnd.Pag:A VISTA

VEICULO: FIAT PALIO ADVENTURE PLACA: PHN9G29

PROCON-MT AV. HISTORIADOR RUBENS DE MENDONCA, 917 - BAIRRO ARAES - FONE: (65) 3613-8500 OU 151
Trib aprox. R$ 49,53 Federal ¢ R$ 64,43 Estadual ¢ R$ 0,00 Municipal - Fonte: IBPT F3W1D7

DATA / HORA DA IMPRESSAO: 21/10/2023 09:58:53 - Usuario:ADM Sistema TGA - www.tgasistemas.com.br



Esta nata fiscal néo foi assinada digitalmente. Pagina 1/1
Numero do RPS  |NUmero da nota

PREFEITURA MUNICIPAL NOVA XAVANTINA e

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS Data da emiss&o da nota

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA NFS-e s /10igads Do 08
Data do fato gerador
21/10/2023 09:57:58
Cadigo de verificagao
TWJIXBBOPG

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia:

Nome/Razéo social:J M DE MATOS SILVA E CIA. LTDA Inscrigédo estadual:
CPF/CNPJ:13.764.153/0001-57 Inscrigdo municipal: Telefone: (66) 3438-1692
Enderego: AV ARAES Numero: 1929 Bairro: SANT'ANA CEP: 78690-000 ;
Complemento: QUADRA 02, LOTE 03 Celular:(66) 98412-4923
Municipio: Nova Xavantina UF:MT

E-mail: reformadorajs@gmail.com Site:

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia:

Nome/Razéo social: IVAN MARTINS DA SILVA

CPF/CNPJ: 288.843.101-72 Inscricdo municipal: Inscricdo estadual:

Enderego: TRAVESSA VISCONDE DO RIO BRANCO Numero: 84 Bairro: TONETTO CEP: 78690-000

Complemento:

Municipio: Nova Xavantina UF:MT

E-mail: Telefone: (66) 9636-6005 Celular:(66) 99636-6005

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Valor unitario Qtd  Valor do servigo Base de calculo (%) ISS

TROCA DAS BORRACHAS DE PORTAS, FECHADURA SUPERIOR 90,0000 1,0000 90,0000 00,00x2,57 = 2,31

Forma de Pagamento

Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)

1 A vista 90,00

RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retengdes

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 90,00 Valor liquido = R$ 90,00

Codigos dos servigos:
14.12 - Funilaria e lanternagem.

CNAE:
4520-0/02 - Servigos de lanternagem ou funilaria e pintura de veiculos automotores

Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Dedugdes(R$) Base de célculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 90,00 2,31
OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagdo: Tributagdo no municipio
Situagéo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagdo do servigo: Nova Xavantina

Esta NFS-e foi emitida com respaldo nas leis 17.407/2008 e 17.408/2008.
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do 1SS 2.57%
Situacdo desta NFS-e: Normal
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.
EICULO: FIAT PALIO ADVENTURE PLACA: PHN9G29
Valor aproximado do tributo federal - R$ 12,10 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 4,50 (5,00%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT




Recebemos de PARREIRA QUEIROZ E CIA LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletrnica indicada ao lado.

Destinatario: IVAN MARTINS DA SILVA - TRAVESSA VISCONDE DO RIO BRANCO , 84 - TONETTO - NOVA XAVANTINA - MT
Emissao: 30/10/2023 Valor Total: R$ 161,80

DATA DO RECEBIMENTO

IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NF-e
N° 014003
Série 002

GRUPO PARREIRA
Desde 1970

PARREIRA QUEIROZ E CIA LTDA

AVENIDA COUTO MAGALHAES, 276
CENTRO - NOVA XAVANTINA - MT
Fone: (66) 3438-1182 CEP: 78690-000

gpuirapuru@hotmail.com

DANFE
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

0 - ENTRADA [I‘

1-SAIDA
N° 014003

CHAVE DE ACESSO

5123 1015 3504 7300 0196 5500 2000 0140 0313 0081 8030

Série 002
Folha 1/1

Consulta de autenticidade no portal da NF-¢
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ Autenticadora

NATUREZA DA OPERACAO

VENDA DE COMBUSTIVEL OU LUBRIFICANTE, ADQUIRIDOS OU RECEBIDOS DE

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

151230084365220 30/10/2023

INSCRICAQ ESTADUAL

0013130724-0

INSCRICAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO

CNPJ

15.350.473/0001-96

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL

DATA DA EMISSAO

CNPJ / CPF
IVAN MARTINS DA SILVA 288.843.101-72 30/10/2023
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA SAIDA
TRAVESSA VISCONDE DO RIO BRANCO , 84 TONETTO 78690-000 30/10/2023
MUNICiPIO UF TELEFONE / FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
NOVA XAVANTINA MT - ISENTO 08:18:03
DUPLICATAS

CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALCULO DO ICMS

VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBSTITUICAO | VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 161,80
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO ACRESCIMO / OUTRAS DESPESAS | VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 161,80
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJ / CPF
ENDERECO MUNICiPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE |ESPECIE MARCA NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0,00 0,00
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
A N VALOR VALOR VALOR BASE DE VALOR | VALOR |ALIQUOTAS
ODI > p .
cODIGO DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO NCM/SH CST | CFOP [UNID.| QUANT. |, ciniolnesconto| Totat  |chrc.icms| ioms T
677-1 GASOLINA COMUM 2710.12.59 (061 5.656 L 26,744 6,05 0,00 161,80 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR TOTAL DO ISSQN
699 0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Placa: PHN9G29

Forma Pagamento: CARTAO POS DEBITO - VISA DEBITO R$161,80
(PROCON-MT - 151 OU (65) 3613-2100 - Av Baltazar Navarros, 567 - Bairro Bandeirantes - Cuiaba - MT - CEP 78.010-020)

Tributos Aproximados: RS 20,22 (12,50%) Federais, R$ 35,92 (22,20%) Estaduais, RS 0,00 (0,00%) Municipais, Total Tributos: R$ 56,14 Fonte: IBPT

RESERVADO AO FISCO




ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE
NOVA XAVANTINA - MT

O nosso maior compromisso é vocé!

INTERESSADO: Vereador Presidente

ASSUNTO: Analise do relatério de prestagdo de contas de verba indenizatoria do vereador Ivan Martins da
Silva referente a0 més de outubro de 2023.

PARECER N° 156/2023-CL
[ - RELATORIO

Visando atender ao disposto no art. 2 da Lei Municipal n°® 2.356/2021, confecciona-se este parecer
opinativo do tipo andlise de conformidade do relatério de prestagdo de contas de verba indenizatoria
apresentado por vereador membro do Poder Legislativo Municipal.

Neste caso concreto analisa-se o relatério de prestagdo de contas do vereador Ivan Martins da Silva,
correspondente ao periodo de outubro de 2023.

II - FUNDAMENTACAO

Este parecer ¢ emitido conforme determinag@o do art. 2° da Lei Municipal n® 2.356/2021, o qual prevé:

Art. 2°. A prestagdo de contas juntamente com o relatorio de atividade parlamentar emitido pelo
Vereador devera ser protocolada na Secretaria de Administragéo e Finangas, encaminhando ao Controle
Interno, para analise da referida prestagdo de contas;

§1°. A andlise da documentagiio apresentada restringe-se exclusivamente a verificagdo quanto a
conformidade da despesa face ao previsto no artigo 1° desta Lei. (grifo nosso)

§2°. Apos analise pela Controladoria, sera encaminhado para o deferimento do Presidente desta Casa
para efetuar o pagamento junto a Divisdo de Gestdo de Pessoas e Tesouraria, ficando o relatério de
atividade parlamentar a disposi¢do de todos os cidaddos interessados no acompanhamento das
atividades desenvolvidas pelo Edil.

Como previsto no §1° do artigo 2 supracitado, a analise deve basear-se na conformidade das
informagdes contidas no relatorio com o que foi previsto no artigo 1° da Lei Municipal n°® 2.356/2021 e
alterado pela Lei Municipal n® 2.537/2023, desta forma, verificando se os bens e servigos adquiridos sdo os
permitidos pela legislagdo pertinente.

A referida lei permite gastos da seguinte espécie em seu Art. 1°, §1°

§1°. A verba de que trata o caput serd paga mensalmente aos Vereadores e ao Presidente da Camara
Municipal de Nova Xavantina, até o quinto dia util a0 més subsequente da prestagdo de contas, de
forma ressarcitoria e compensatoria aos gastos dispendidos pelo parlamentar dentro da circunscrigéo do
municipio, no exercicio da vereanga e no més de competéncia da prestagdo, com:

I — Locomogdo e transporte para o exercicio da atividade parlamentar e realizagio de cursos para o
aperfeigoamento e melhor exercicio da vereanga, abarcados os gastos com:

a) Combustivel;

b) lubrificantes, pneus, gastos com estacionamento se houver e, manutenc¢do em geral do automoével,
quando utilizado o veiculo particular do parlamentar;

¢) Locagdo e fretamento de veiculos de quaisquer espécies, pelo parlamentar para o exercicio da
atividade parlamentar;

IT - Alimentagdo;
Il - Telefonia e internet, utilizados para o exercicio da atividade parlamentar;

IV — Convengdes e cursos para o aperfeicoamento e melhor exercicio da vereanga, quando ndo
custeados pela Camara Municipal;

V — Realizagdo de pesquisas socioecondmicas e de opinides da populagdo/eleitorado a respeito de
determinadas matérias e projetos em tramitacdo na Camara Municipal:
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VI - Realizacio de divulgac¢do de projetos, requerimentos, indicacdes e sessdes de interesse
publico de sua iniciativa parlamentar, direcionadas ao incentivo de maior participacio popular
nas atividades e fun¢des do Legislativo Municipal e do Poder Publico como um todo.

G}

§5°. A verba prevista nesta lei nio podera cobrir gastos e/ou despesas abrangidas por outras de
natureza indenizatoéria, contudo, no que se refere as despesas e gastos previstos no §lo, I, “b”,
deste artigo, podera utilizar do previsto nesta lei para custed-las, mesmo que realizadas fora da
circunseri¢do do Municipio.

Ao analisar o caso concreto, ou seja, o relatorio apresentado pelo vereador Ivan Martins da Silva,
constam gastos com ‘combustivel’ (alinea ‘a’ do inciso I), ‘manuten¢do em geral do automoével (alinea ‘b’ do

inciso I), e ‘telefonia’ (inciso III), desta forma, os produtos adquiridos estdo previstos na Lei Municipal n°
2.537/2023.

No § 2° do artigo 1° da Lei Municipal n°® 2.356/2021 traz exigéncia de como deve ser o relatorio de
solicitagdo de ressarcimento e prestag@o de contas, informando:

§2°. A solicitagdo de ressarcimento sera formalizada pelo Vereador mediante o preenchimento e
assinatura de relatorio, contendo:

I — identificagdo dos documentos objeto da solicitagdo, incluindo namero, data de emissdo, espécie da
despesa efetuada e valor;
Il — expressa declaragdo do Vereador de que assume total responsabilidade quanto & veracidade e a

autenticidade da documentagéo encaminhada, inclusive quanto a atestagdo de que o servigo/material foi
efetivamente prestado/entregue;

I — expressa declaragdo do Vereador de que as despesas foram efetuadas em razdio do mandato, para
compromisso de natureza politica, funcional ou de representagéo parlamentar, vedada a solicitagdo de
ressarcimento para qualquer atividade de cunho eleitoral.

O relatério, conforme copia anexa, traz as informagdes requisitadas no inciso I e faz meng¢do as

declaragdes contidas no inciso II e III do §2° do art. 1°, sendo assim, os incisos I, II e III foram atendidos
integralmente.

Além das declaragdes exigidas no §2°, a lei pertinente ao tema exige que o vereador apresente

comprovantes correspondentes aos gastos elencados, conforme rol contido no §3° do artigo 1° apresentado a
seguir:

§3°. Além do relatério preenchido e assinado na forma do paragrafo 2°, cabera ao Vereador comprovar
arealizagdo das despesas mediante a apresentagéo de:

I — fotocdpia de contrato de locagdo e recibo original em seu nome e sem rasuras, acréscimos, emendas
ou entrelinhas, devidamente assinado e contendo a completa identificagdio do emitente (nome,
enderego, numero do documento de identidade e do CPF) e a discriminagdo da despesa, quando se
tratar de locagdes a pessoas fisicas;

Il - nota fiscal ou nota fiscal eletrénica ou cupom fiscal original;

111 — faturas de telefonia movel e/ou fixa e de internet;

IV — faturas de plano de saide ou nota fiscal eletrdnica quando se tratar de gastos com saude do
parlamentar ou recibo original em seu nome e sem rasuras, acréscimos, emendas ou entrelinhas,
devidamente assinado e contendo a identificagdo do emitente, com no minimo o nome e CPF do
emitente, e a discriminagio da despesa, quando se tratar de servigo prestado por pessoas fisicas;

V - bilhete de passagem terrestre ou aérea e o respectivo cartio de embarque, facultado,
alternativamente, no pagamento de despesa & pessoa juridica isenta da obrigagéio de emitir documento
fiscal;

VI - quando se referir a curso ou treinamento com tematica pertinente a atividade parlamentar,
apresentar comprovante de inscrigdo, boleto emitido e do respectivo pagamento.
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Considerando que o relatorio em andlise apresentou gastos com ‘combustiveis’, ‘manutengao em geral
do automoével’ e ‘telefonia’, os quais foram comprovados por meio de apresentagdo de Documento Auxiliar
de Nota Fiscal Eletronica, Nota Fiscal de Servi¢o Eletronica e Fatura Telefonica, sendo assim, ndo se detectou
no relatério do vereador Ivan Martins da Silva documentos diversos dos requeridos no §3° do art. 1°.

Outra exigéncia contida no art. 1° corresponde ao prazo de entrega do referido relatorio de gastos'para
fins de ressarcimento por meio da verba indenizatoria, sendo este prazo até o primeiro dia util do més
subsequente, quando os gastos ocorrerem de janeiro a novembro, ¢ até 15 de dezembro quando se referir a
competéncia de dezembro, como transcrito a seguir:

§4°. A prestagdo de contas a ser realizada com o intuito de ressarcimento, nos termos dos paragrafos
anteriores, deve ser realizada até o primeiro dia Gtil do més subsequente ao da competéncia, com
excegdo do més de dezembro, em que a mesma deve ser realizada até o dia 15 do respectivo més, ou do
dia util imediatamente anterior, em virtude da proximidade do encerramento do exercicio
financeiro/fiscal, bem como da sessdo legislativa anual.

O relatério do vereador Ivan Martins da Silva foi elaborado com a data de 30 de outubro de 2023, e
protocolado no dia 30/10/2023, desta forma, foi entregue dentro do prazo previsto no §4° do art. 1°.

Agora passa a analisar o valor requerido a titulo de ressarcimento, sendo que o valor méaximo
permitido aos vereadores ¢ de R$ 3.500,00, com a excegdo do presidente, que faz jus a R$ 4.500,00, conforme
disposto no art. 1° da mesma lei.

Art. 1°. Fica criada na Camara Municipal de Nova Xavantina, Estado de Mato Grosso, a verba de
natureza indenizatéria para os vereadores, pelo exercicio da atividade parlamentar, no valor de até R$
3.500,00 (Trés Mil e quinhentos reais), e para o Presidente da Camara no valor de até R$ 4.500,00
(Quatro Mil e quinhentos reais) nos termos do §11. do Artigo 37, da Constitui¢éo Federal da Republica.

O vereador Ivan Martins da Silva requereu a importancia de R$ 1.468,96, valor este dentro do
permitido pela legislagdo municipal, conforme art. 1° supracitado.

Sobre o valor comprovado a titulo de ressarcimento pelo desempenho da atividade parlamentar, cabe a
exigéncia de comparecimento a todas as sessdes ordinarias realizadas no periodo correspondente, pois caso
existam faltas injustificadas sera realizado desconto sobre o valor a ser ressarcido ao vereador, como disposto
no artigo a seguir:

Lei Municipal n° 2.356/2021

Art. 8° Ao Vereador que deixar de comparecer a Sessdo Ordinaria da Camara Municipal, de forma
injustificada, serd descontado 1/4 (um quarto) da verba indenizatéria comprovada no respectivo
més, por Sessdo faltosa, a ser descontada no pagamento até o més subsequente a falta.

Paragrafo Unico — Considera-se justificada a falta a Sessdo Ordinéria nas hipoteses de Missdo em

Interesse do Municipio e/ou representagdo a Camara Municipal em eventos publicos ou privados de
interesse publico, e/ou auséncia por motivos de saude; nestes casos néo serd descontada a falta. (grifo

nosso).
Durante 0 més de Outubro de 2023 foram realizadas 04 (quatro) sessdes ordindrias, tendo o vereador
comparecido em todas as sessdes, segundo o livro de presenga dos vereadores, sendo assim, ndo se detectou
razOes para realizagdo de descontos em virtude de auséncias injustificadas.
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III - CONCLUSAO

Considerando que este ¢ um PARECER OPINATIVO sobre a conformidade do relatério de gastos
para fins de ressarcimento por meio de verba indenizatéria dos vereadores, conforme disposto no art. 2° da
Lei Municipal n® 2.356/2021;

Considerando que a analise realizada visa detectar inconformidades relacionadas a conform1dade entre
o relatdrio apresentado e as exigéncias contidas no art. 1° da Lei Municipal n® 2.356/2021;

Considerando que a veracidade das informagdes contidas no relatorio, bem como nos documentos
anexados e a efetiva aquisi¢@o a pregos compativeis com o de mercado e consumo/uso dos bens/servigos
apresentados exclusivamente para o exercicio do cargo de vereador e dentro do municipio (exceto previsdo do
§5° do art. 1°), além da ndo utilizagdo dos mesmos em atividades de cunho eleitoral sdo de plena
responsabilidade do autor do relatério; e que estes sdo considerados como veridicos sem a emissdo de juizo
sobre os mesmos na emissdo deste parecer;

Considerando que o presente parecer ndo elide nem respalda irregularidades ndo detectadas na
presente avaliagdo, nem isenta dos encaminhamentos administrativos e legais que o caso ensejar;

Considerando que o beneficidrio é vereador, que apresentou relatério com gastos previstos na
legislagdo local; que anexou ao relatério documentos fiscais sobre a compra dos respectivos bens/servigos;
que o valor solicitado ndo ultrapassou 0 maximo permitido para verba indenizatoria; que apresentou o
relatorio com as informagdes e as declaragdes requeridas; apresentou o relatério dentro do prazo estipulado;

Néo foi detectado ndo conformidades no relatorio de gastos para fins de ressarcimento por meio de
verba indenizatéria do vereador Ivan Martins da Silva, referente ao més de outubro de 2023.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Nova Xavantina, 31 de outubro de 2023.

M Mol ol o Meahuidz

ANDRE MOBIGLIA MESQUITA
Auditor Publico Interno
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Usuadrio: Sandra.Cesaria
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO
C.N.P.J.: 15.372.402/0001-94 Data da Ordem: 01/11/2023
Municipio: Nova Xavantina N. da Ordem: 540/2023
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL
Unidade: 01.001 GABINETE DO PRESIDENTE
Funcional: 1.31.2002 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES
Projeto/Atividade: 2.002 PROCURADORIA, CONTROLADORIA E
Natureza de Despesa: 3.3.90.93.00.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE
Namero do empenho: 409/2023 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 1.468,96 Valor da ordem: 1.468,96
Valor anulado: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 1.468,96 Retengoes: 0,00
Total (B): 1.468,96
Saldo (A-B): 0,00
Credor: IVAN MARTINS DA SILVA
CPF.: 288.843.101-72 Inscr.Est./Ident.Prof.:
Enderego: TRAVESSA VISCONDE DO RIO BRANCO - 84
CEP .: 78690-000 Cidade: NOVA XAVANTINA - MT
Banco: 001-BANCO DO BRASIL S.A. Agéncia: 1322-6 Conta Corrente: 22580-0
Especificagio: DESPESA COM VERBA INDENIZATORIA DE VEREADOR, COM REFERENCIA AO MES DE OUTUBRO DE 2023, CONFORME

RELATORIO DE GASTOS BASEADO NA LEI 1.698/2013 E SUAS ALTERAGCOES, EM ANEXO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 1.468,96

Fica autorizado o pagamento de R$: 1.468,96

Contabilizacéo: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 01/11/2023
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 1.468,96
Recursos: 15000000000 Valor: 1.468,96
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta Baixa: 4107 -6 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 01/11/2023 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  01/11/2023 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

RN )

ELIAS BUEN&%QUZA\‘ SANDRA CESARFADOS SANTOS

PRESIDENTE TESOUREIRA



@1/11/2023 - BANCO DO BRASIL -  15:29:48
132201322 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAMARA MUN NOVA XAVANTINA

AGENCIA: 1322-6 CONTA: 4.107-6
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NR. DOCUMENTO 551.322.000.004.107
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